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Förord 
Föreliggande rapport sammanställer arbetet kring film och medier i Motala kommuns 

grundskolor. Avsikten med rapporten är att inventera pedagogers arbete kring film och medier 

i undervisningen, nuvarande resurser och kompetensutveckling samt eventuella 

fortbildningsmöjligheter. Rapporten är ett samprojekt mellan Svenska Filminstitutet och 

Bildningsnämnden i Motala Kommun. 

I egenskap av utredare vill jag tacka Svenska Filminstitutet för det ekonomiska understöd som 

gjort det möjligt att genomföra utredningen kring film och medier i skolan och att utarbeta 

föreliggande rapport samt Bildningsnämnden som har gett mig uppdraget som utredare. Jag 

tackar också den arbetsgrupp som har stått till förfogande under denna utredning samt alla de 

elever och pedagoger som bemödat sig att svara på enkäten! 

Utredare 

Linda Andersson 



Sammanfattning 
Det är synen på samhället som ligger till grund för fastställandet av mål och riktlinjer i det 

styrdokument som skolan följer. Det samhället barn- och unga lever i idag är enligt forskning 

ett mediesamhälle. Dock visar det sig tendenser till i utredningen att samhället och den 

samhällssyn som finns i skolan ej riktigt går parallellt med varandra. Detta bidrar till att 

eleverna inte känner igen sig i den samhällssynen skolan ger uttryck för. I samarbete med 

Svenska Filminstitutet gav Bildningsnämnden i uppdrag att genomföra en film- och 

mediepedagogisk utredning för att utreda möjligheterna till att integrera användningen av film 

och medier i det dagliga skolarbetet utifrån skolplan och styrdokument. I utredningen 

inventerades nuvarande resurser, nätverk och kompetensutvecklingsinsatser och 

undersökningen omfattade flera av Motala kommuns grundskolor. Utredningsuppdraget som 

sågs som en grundsten till en mediepedagogisk plan gavs till Linda Andersson som är 

bildpedagog på Södra skolan. Denna utredning stämde väl överens med andra liknande 

utredningar som har gjorts i andra kommuner. Utredningen visar att skolan har kännedom om 

att medier har en stor roll i barn och ungas liv. Pedagoger vet om mediers betydelse och har 

en vilja om att integrera det mer i undervisningen. Dock visar det sig i utredningen att detta 

inte sågs så lätt då brist på teknisk utrustning och kompetens var stor. Det visade sig också att 

det fanns resurser både regionalt och inom Motala kommun som riktar sig för en eventuell 

satsning för kompetensutveckling inom mediepedagogik mot skolan, men dock behövs en 

samordning för att detta ska fungera bättre än vad som framgick i utredningen. De 

förutsättningar som ses som nödvändiga för ett utvecklingsarbete är framför allt 

kompetensutveckling, större samverkan och samordning av de resurser som finns. 
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Del 1 - Det vetenskapliga tillvägagångssättet 

Inledning 
Enligt forskning lever vi i ett mediesamhälle där barn och ungdomar i hög grad bildar 

uppfattningar om världen, om sig själva och om den kultur de lever i via olika medier. Då det 

är samhället som ligger till grund för fastställandet av skolans mål och riktlinjer bör även 

medier också ha en betydelse där. Det mediepedagogiska området uppmärksammas mer och 

mer både nationellt och internationellt. Europaparlamentet och rådet gav ut en 

rekommendation om åtta nyckelkompetenser som skulle genomsyra hela utbildningssystemet 

i medlemsländerna. I denna rekommendation fanns den digitala kompetensen vilket innebär 

säker och kritisk användning av teknik. I och med mediernas ökade betydelse i samhället blir 

det allt viktigt att se över vilka resurser det finns i kommunen så man kan möta de nya 

behoven i skolorna. Genom att genomföra en mediepedagogisk utredning i syfte att skapa en 

handlingsplan för området visar att Motala kommun tar det mediepedagogiska 

utvecklingsarbetet på allvar. 

Ett stort tack till alla er som bidragit med era erfarenheter, tankar och idéer och inte minst tid 

under arbetets gång. Ni har verkligen visat att mediepedagogiken är en viktig 

utvecklingsfråga. 



Bakgrund 

Motala Kommun har historiskt sett en relativt betydande roll när det gäller medier. Efter ett 

beslut som togs år 1924 i den dåvarande Riksdagen började den svenska rundradion sin 

verksamhet som vidare påverkade Motalas historia stort. Den första rikssändaren blev belägen 

i Motala och togs i drift år 1927. Denna sändare som var en långvågssändare var på sin tid en 

av de kraftigaste i Europa. Under år 1937 började man sända på kortvåg från Motala och blev 

senare under andra världskriget Sveriges röst ut i världen. Motala Rundradiostation blev under 

åren 1927-1962 en symbol för rundradion i Sverige. Anropet "Stockholm - Motala..." blev 

ett begrepp och inledde alla programsändningar1. 

Motala Kommun har även under senare tid deltagit i det landsomfattande projektet ITIS2 som 

presenterades i regeringens vårproposition år 1998. Projektet såg regeringen som en åtgärd till 

att öka befolkningens delaktighet i informationssamhället. Projektet avsåg förskoleklasser, 

den obligatoriska skolan samt gymnasieskolan . 

Sedan några år tillbaka har man beslutat i Motala kommuns Bildningsnämnd att via Svenska 

filminstitutet införa skolbio i Motalas skolor. Skolbio är en verksamhet där barn och unga ser 

film på den lokala biografen under skoltid. Syftet med arbetet är att stärka barns- och ungas 

möjlighet till kvalitativa filmupplevelser, deras möjlighet att fördjupa sina kunskaper om film 

och att själva uttrycka sig med rörliga bilder. Enligt SFI så ger den gemensamma 

filmupplevelsen en utgångspunkt för samtal kring olika livsfrågor, men också kring filmens 

språk och uttrycksmedel. Svenska Filminstitutet tar kontinuerligt fram metodmaterial till 

aktuella filmer i form av filmhandledningar, artiklar och pedagogisk dokumentation4. 

Även skolbiblioteken har slutligen en viktig roll i Motala kommuns historiska arv. Många 

kommuner använder sig i nuläget av folkbibliotek medan man i Motala redan tidigt använde 

sig av fokusbibliotek som innebär att eleverna får vara med och bestämma innehållet5. 

Motala Rundradiomuseum, information av Maria Säfverblad, dat: 2009-04-01. 
2 ITIS-IT i skolan. 
3 Tillgänglig på \\^Avj^g^lngen^se Skrivelse Skr. 1997/98:176 "Lärandets verktyg — nationellt program för IT 

i skolan" Utbildningsdepartementet. 
4 Tillgänglig på IÉ!].I://WWVMIM^ Svenska Filminstitutet. 
5 Intervju med bibliotekarie Motala kommun, Cecilia Persdotter dat: 2009-04-29. 



Uppdraget 

Bildningsnämnden i Motala kommun har gett i uppdrag i samarbete med Svenska 

filminstitutet (SFI) att genomföra en film- och mediepedagogisk utredning. Med stöd från SFI 

fick man tillfälle att utreda möjligheterna för att integrera användningen av film och medier i 

det dagliga skolarbetet utifrån skolplan och styrdokument. 

Uppdraget gick ut på att genomföra och sammanställa en film- och medieutredning. 

Undersökningsområdet var grundskolan med hänsyn till gymnasieskolor. I utredningen 

inventerade man nuvarande resurser, nätverk och kompetensutvecklingsinsatser. Uppdraget 

att genomföra utredningen gavs till Linda Andersson, bildpedagog vid Södra skolan i Motala 

Kommun. Linda arbetar mycket med film och medier inom sin tjänst både som redskap i 

undervisningen och pedagogiska samtal i olika elevgrupper. Hon arbetar även med film och 

medier som kunskapsområde där elever får lära sig producera film. I nuläget har hon tankar 

och idéer på att starta upp ett mediotek på Södra skolan där elever inom skolan ska få uppleva 

ett digitalt- och entreprenöriellt lärande. 

Vision 

Denna utredning utgör grunden för en mediepedagogisk plan för Motala kommun. Planen ska 

visa kommunens gemensamma riktlinjer för arbete med medier i skolan. I planen kan man 

också precisera det stöd som erbjuds skolorna i form av nätverksbyggande i den västra 

länsdelen, gemensamma resurser samt former för och initierande av fortbildning av rektorer 

och skolpersonal. Visionen är att denna mediepedagogiska plan införs i kommunen. 

Syfte och frågeställningar 

Syftet är att undersöka varför film- och mediepedagogik behöver införas i kommunens 

grundskolor, hur nuläget ser ut gällande arbetet kring detta i undervisningen samt hur 

förutsättningarna ser ut för ett mediepedagogiskt utvecklingsarbete. Syftet är också att 

utredningen ska härleda till att skapa riktlinjer inför en mediepedagogisk plan. 

Utredninfiens följande frågeställningar: 

Varför behövs en film- medieutredning inom skolan? 

Hur ser en nulägesbeskrivning ut inom film och medier i skolan? 

Hur ser förutsättningarna för ett mediepedagogiskt utvecklingsarbete ut? 



Avgränsning 

I första hand handlar denna rapport om hur det i nuläget ser ut gällande användningen av 

film/medier i skolorna. Det är även intressant att i rapporten involvera delar om varför en 

film- och medieutredning behövs samt redogöra förutsättningar inför ett mediepedagogiskt 

utvecklingsarbete. En närmare diskussion kring innehållet av en mediepedagogisk plan är 

intressant att föra i rapporten. Dock anses dessa delar vara så pass omfattande att det inte ryms 

en närmare beskrivning kring det utan får studeras separat. 

Målgrupp 

De som i första hand förmodas ha ett intresse att få ta del av resultatet i rapporten är 

förvaltningschefen, verksamhetssektor kultur samt kulturadministratören på 

Bildningsförvaltningen i Motala Kommun. Utredningen har som syfte att skapa riktlinjer för 

den mediepedagogiska plan de har intresse av att utforma. Även Svenska Filminstitutet har ett 

intresse av att få ta del av utredningen då de undersöker möjligheterna för att integrera 

användningen av film och media i det dagliga skolarbetet utifrån skolplanen. Till sist tror 

utredaren även att personal vid kommunens obligatoriska skolor eventuellt kan ha ett intresse 

av utredningens innehåll och utifrån den kunna öka sin förståelse kring film- och medier i 

undervisningen. 

Ordval 

I rapporten förekommer vissa begrepp som kan behöva ett ytterliggare förtydligande för att 

dess innebörd inte ska misstolkas eller göra läsaren oförstående inför begreppens betydelse. 

Mediepedagogik handlar om att tolka olika former av medier och att lära sig att använda 

mediers uttryckssätt för att formulera sina tankar och åsikter6. I skolan handlar 

mediepedagogiken om att medier används som pedagogiska verktyg i elevens läro- och 

utvecklingsprocess7. 

Mediepedagogisk plan ger riktlinjer på hur man i Motala kommun ska skapa delaktighet kring 

mediefrågans betydelse i alla ämnen och kunskap om mediearbetets möjligheter vad gäller att 

utveckla innehåll och arbetsformer i skolan. 

6 Tillgänglig på http,7/www.ur,se/rfl)/inclex.php?l-3&a^214 Utbildningsradions insändare, 2007-01-10. Rum för 
berättande. 

7 Sas, Mia, En mediepedagogisk utredning i Norrköping kommun 2008, s.5. 



Fronter är en lärplattform som används i Motala Kommuns förskola, grundskola, särskola, 

gymnasieskola och vuxenutbildning. Detta är en e-tjänst som är tillgänglig för alla som har 

en inloggning till systemet.8 

Disposition 

Rapporten är indelad i tre delar. I den första delen återfinns inledning och bakgrund där 

historiska händelser beskrivs inom området film/medier som har betydelse även för 

utredningen i nuläget. Vidare presenteras uppdraget med vision, syfte och frågeställningar 

som ligger till grund för utredningen. Ytterliggare så anges tillvägagångssätt där perspektiv, 

metoder och förhållningssätt som finns och har använts vid skapandet av rapporten. Del ett är 

till för att förtydliga hur arbetet har gått till och vilka val som gjorts. 

I del två framgår en resultatframställning där man påvisar forskning kring samhälle och skola 

gällande film och medier. Denna forskning består av litteraturstudier kring nationell och 

internationell forskning och dokument som är aktuella inom området. Även framgår 

utredarens egen forskning från flera av Motala kommuns grundskolor i denna del i form av 

enkätundersökning via fronter, intervjuer och observation. Dessa kapitel är rapportens 

huvuddelar och syftar till att ge läsaren en större inblick och en bättre förståelse för rapportens 

syfte. 

I den tredje och avslutande delen av rapporten åskådliggörs en diskussion kring 

resultatframställningen om varför en film och medieutredning behövs, hur 

nulägesbeskrivningen ser i skolan och hur förutsättningarna för ett mediepedagogiskt 

utvecklingsarbete ser ut. Därefter presenteras ett antal slutsatser för en mediepedagogisk plan 

vilket ses som vidare forskning. 

Tillgänglig på wvvvv.rnotala.se Motala Kommun, utbildning och arbetsmarknad. 



Vetenskapsteoretiska perspektiv och utredningsmetod 

Positivismen 

Positivismen är en kunskapsteori inom den naturvetenskapliga inriktningen och har i detta fall 

anammats i utredningens enkätundersökning. Positivismen kan användas för att grovt 

beskriva en ytlig form av datainsamling. Denna teori lämnar inte något utiymme för egna 

tolkningar och jämställs med kvantitativa metoder där siffror och värden värderas.9 

Kvantitativa metoder - Positivismen 

En kvantitativ forskning kan betraktas som en forskningsstrategi som betonar kvantifieringen 

när det gäller insamling och analys av data. Den kvalitativa metoden är det 

tillvägagångssättet utredaren valt att använda i enkätundersökningen. 

Kvalitativa metoder - Hermeneutiken 

Ordet kvalitativ står för kvaliteter dvs. egenskaper eller framträdande drag hos ett fenomen. 

Kvalitativ forskning innebär att karaktärisera och det är texten som är det centrala uttrycket 

och arbetsmaterialet. Under en observation skriver forskaren ned sina observationer i form av 

anteckningar som vidare blir den text som ligger till grund för den fortsatta kvalitativa 

analysen.'' Under denna tolkning använder sig forskaren av sin kreativitet och fantasi, men 

att dessa egenskaper disciplineras av den egna kunskapen om de ämnesområden som berörs i 

texten. Denna kvalitativa tolkningsprocess kallas också för Hermeneutisk tolkning12 

Denna form av tolkning används under behandlingen av de tio intervjuer som är aktuella i 

denna rapport samt i de observationer som har begåtts. 

Observation 

Observationen genomförs av utredaren till denna rapport. Utredaren har besökt fem 

slumpmässiga grundskolor, år 6-9 i Motala kommun. Det var en deltagande observation då 

utredaren engagerade sig i utrustningen på skolorna samt även den miljö där eleverna var 

tillrättavisade att arbeta med den utrustning som fanns. Observationen var också improviserad 

då utredaren registrerade allt som råkade ske den tidpunkt observationen gjordes. 

9 Bryman, Alan. (2001): Samhällvetenskapliga metoder, upplaga 1:2, Liber AB, Malmö, s 24-25. 
10 Ibid, s. 35. 
" Repstad, Pål, Närhet och distans- kvalitativa metoder i samhällsvetenskap, studentlitteratur 1988, s. 13-14. 
12 Ibid, s. 137. 



Urval 

Arbetet kring varför en film och medieutredning behövs i Motala riktas till aktuella dokument 

som kan klarlägga detta. I dessa dokument ingår även studier av skolornas styrdokument. 

Arbetet kring film/medier i skolan berör i hög grad de pedagoger och elever som arbetar eller 

studerar i Motala kommuns olika grundskolor. Motala kommun omfattas av 23 grundskolor 

och under höstterminen var det 4081 antal elever som var inskrivna där. Under hösten 2008 

fanns det också 349 st heltidstjänster av pedagoger som arbetade på dessa skolor. Då 

utredaren bedriver studierna i utredningen ensam så valde denne p.g.a. tidsbrist att ett urval 

skulle ske genom att skicka ut en enkät på Fronter som är Motala Kommuns lärplattform. 

Enkäten låg till grund för vilka skolor, pedagoger och elever som skulle ingå inom denna del 

av utredningen. På enkäten svarade 219 elever och 53 pedagoger. Svaren som informanterna 

gav blev även de en viktig del i utredningen. Gällande hur förutsättningarna ser ut för ett 

mediepedagogiskt utvecklingsarbete ingår intervjuer av olika instanser som på något sätt är 

kopplat till eller finns kring Motala. Vid observationerna valdes grundskolor slumpmässigt. 

Ytterliggare ett urval gjordes då utredaren bestämde sig för att observationen endast skulle ske 

under stadierna 6-9. 


